CÀMARA MUNICIPAL DF ARACATI
Uma Câmara Melhor Para Todos

PROJETO DE LEI N° 061/2019

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO
OFICIAL DA QUADRA DE
ESPORTES DA LOCALIDADE DE
MORRINHOS.

O VEREADOR ALEXANDRE MARQUES DA COSTA LIMA, com
assento nesta Augusta Casa, propõe para apreciação do Plenário o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica denominada de DOrvIlNGOS PEREIRA DA SILVA, .a
Quadra de Esportes sem denominação oficial da localidade de Morrinhos, neste
Município.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO DA CÂMARA. MUNICIPAL DE ARACATI, aos dois dias do
mês de outubro do ano de dois mil e dezenove.

) 342.1

02/10/2019

img022.jpg

https;J/mail.google. com/mail/u/O/#inboxlFMfcgXwDrbSZnSnjHKdbwdZqBN F dwLjs ?projector= 1 &messagePartld=O.2

1/1

02/10/2019 img023.jpg

https:/lmail. google. com/mail/u/O/#inboxlFMfcgxwDrbsZnSnjHKdbwdZqB N F dwLjs?projector=1 &messagePartld=O. 3 i/I

02/'10/2019 img024.jpg

,~'';~'&-~.'' __ 'H''' ~ ' __ ~~' ' __ ' '~ __ ~ ~._ •••• ._._._._ ••.• _._._ •••• _. ._. __ ._ ••• _ •• _ ••• _. ~ __ . __ •• • • __ • __ • ~._~ __ .••••

Ilttps://mail.google.com/mail/u/O/#inboxlFMfcgxwDrbsZnSnjHKdbwdZqBNFdwLjs?projector=1 &messagePartld=O.1 1/1

Breve histórico do Senhor Domingos Pereira da Silva
Comunidade do Morrinhos

QUADRA POLIESPORTIVA DOMINGOS PEREIRA DA SILVA

o Sr. Domingos Pereira da Silva, nasceu na comunidade do Morrinhos aos 12
dias do mês de dezembro do ano de 1920, filho de Francisca Pereira da Silva e
Francisco Pereira da Silva, casou-se com Maria Moreira da Silva, e com ela teve 6
filhos. Vivia da agricultura e por muitos anos serviu a comunidade aracatiense
comercializando em uma pipa puxada por um cavalo a tão boa água do Morrinhos.
Como morador da comunidade, sempre contribuiu com a mesma, participando dos
eventos religiosos e sociais. Trabalhou em mutirão na construção da Capela do Sagrado
Coração de Jesus, padroeiro da comunidade, assim como na realização das festas em
homenagem ao referido padroeiro. Uma das grandes contribuições do Sr. Domingos
para o Morrinhos, se deu quando houve a necessidade de um terreno para a construção
de uma quadra esportiva, quando em uma reunião, fez a doação do terreno no tamanho
necessário dizendo a seguinte frase: "Se é para o bem da comunidade, eu faço a doação
do terreno, não vou cobrar nada". A quadra Poliesportiva do Morrinhos, é um espaço de
entretenimento para a comunidade local e de toda a região, com eventos esportivos,
culturais, escolares e religiosos.

O senhor Domingos Pereira da Silva, faleceu no dia 21 de junho de 2013,
deixando o legado de um bom amigo, vizinho e morador, sendo considerado por sua
história, um homem digno para receber como homenagem o seu nome na Quadra
Poliesportiva da sua comunidade.